

# 平成21年度事業報告書

平成22年1月4日から平成22年3月31日まで

特定非営利活動法人  
日本バードレスキュー協会

## 1. 事業の成果

- 以下の事業を実施した。
- 傷病鳥の救護・リハビリは現在会員の自宅および勤務先等で実施している。次年度中に協会事務所に移動して実施する予定である。
- 会員は3月末時点で、理事を除き21名となった。

## 2. 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に関わる事業

事業名	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (千円)
野生傷病鳥の 救護と野生復帰	アオバト(メス)。片翼骨折。放野不能個体の収容。飼養を継続し、生きた環境学習教材として活躍の予定	(A) 1/16日以降継続中 (B) 枚方市 (C) 1名	—	
野生傷病鳥の 救護と野生復帰	ハヤブサ 右翼骨折個体。獣医師による治療により骨折部分は治癒。飛翔能力回復のリハビリを実施後放野予定	(A) 2/12日以降継続中 (B) 大阪市 (C) 2名	—	38,784
野生傷病鳥の 救護と野生復帰	違法飼養に関わる、キビタキ2羽、ムギマキ1羽を収容。飛翔能力回復のリハビリ実施後放野の予定	(A) 3/1日以降継続中 (B) 寝屋川市 (C) 2名	—	
自然環境の保全と 調査研究についての普及啓発	「野鳥の識別と生態について」、箕面市周辺で観察できる鳥類を中心とした講義と野外実習を実施。	(A) 3/13日 (B) 箕面市 (C) 1名	野外活動施設「箕面教学の森」で活動する学生カウンセラーを対象として実施。およそ20名	—
自然環境の保全と 調査研究についての普及啓発	箕面市を中心エリアとするFM局タッキー816で箕面市主催のラジオ講座「箕面の野鳥」を担当。鳥の鳴き声による識別と生態について5日間連続で講座を担当した。	(A) 3/22～26日 (B) 箕面市とその周辺市 (C) 1名	箕面市および周辺の放送聴取可能エリア在住の市民	—

### (2) その他の事業

その他の事業については、今年度は実施していない。

# 平成21年度「特定非営利活動に関わる事業」会計収支計算書

(平成22年1月4日から平成22年3月31日まで)

特定非営利活動法人  
日本バードレスキュー協会

科目	金額		
I 収入の部			
1 会費収入			
会費収入	97,000		
2 事業収入			
3 補助金収入			
4 寄付金収入	706,504	803,504	
5 収益事業会計からの繰り入れ			
当期収入合計 (A)			803,504
II 支出の部			
1 事業費			
野生傷病鳥の救護と野生復帰 救護技術の向上、知識の蓄積 野生傷病鳥の救護活動を通じての環境教育 鳥類や自然環境の基礎情報の収集解析 自然や自然環境の保全施策の立案提言 自然環境の保全と調査研究についての普及啓発	38,784	38,784	
2 管理費			
創業費	252,544		
会議費	2,100		
旅費交通費	8,136		
通信費	18,206		
水道光熱費	2,726		
地代・家賃			
消耗品費	23,850		
事務消耗品費	2,912	310,474	
3 設立費			
4 予備費			0
当期支出合計 (B)			349,258
当期収支差額 (A) - (B)			454,246
前記繰越収支差額 (C)			
時期繰越収支差額 (A) - (B) + (C)			454,246

# 平成21年度「その他の事業に関わる事業」会計収支計算書

(平成22年1月4日から平成22年3月31日まで)

特定非営利活動法人  
日本バードレスキュー協会

科目	金額		
I 収入の部 1 事業収入	0		
当期収入合計 (A)			0
II 支出の部 1 事業費	0		
2 管理費	0	0	
3 設立費	0	0	
4 予備費	0	0	
当期支出合計 (B)			0
当期収支差額 (A) - (B)			0
時期繰越収支差額 (A) - (B) + (C)			0

# 貸借対照表

(平成22年3月31日現在)

特定非営利活動法人  
日本バードレスキュー協会

(単位: 円)

	資産の部	
【流動資産】		
現金及び預金	651,168	
流動資産合計		651,168
資産の部合計		651,168
	負債の部	
【流動負債】		
未払金	3,426	
仮受金	13,496	
流動負債合計		16,922
負債の部合計		16,922
	純資産の部	
【株主資本】		
基本金	180,000	
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	454,246	
その他利益剰余金合計	454,246	
利益剰余金合計	454,246	
株主資本合計		634,246
純資産の部合計		634,246
負債及び純資産合計		651,168